Kasyful Anwar

Pasayangan yang membuatnya mudah untuk dilihat oleh orang-orang yang lewat di

jalan raya besar ataupun yang mengarungi sungai menaiki kapal kecil mereka.

Pondok pesantren ini didirikan oleh KH. Djamaludin yang disebut sebagai

pimpinan I pada hari Selasa tanggal 20 Sya’ban 1332 H/14 Juli 1914 M, namun

sebelumnya lebih dikenal sebagai Madrasah Darussalam. Beliau merupakan

seorang Ulama dan tokoh masyarakat sebagai presiden Syarikat Islam (SI) pada

Onder Afdelling Martapura yang meliputi wilayah saat ini adalah kabupaten Banjar,

Kabupaten Barito Kuala, dan Kabupaten Tanah Laut.

Beliau wafat pada hari Sabtu, tanggal 11 Rajab 1398 H / 17 Juni 1978

M.9

e. KH. M. Sya’rani Arief (Pimpinan V, 1959-1969 H)

Pada usianya yang ke 45 tahun, KH. M. Sya’rani Arief diserahi tugas

oleh Guru Tuha untuk menggantikan posisinya sebagai pemimpin pondok

pesantren Darussalam yang saat itu sudah berumur 68 tahun. Guru Tuha melihat

dimensi sosial, sebagai ayah dalam keluarga, pakar ilmu dalam komunitas

keilmuan dan ulama serta panutan dalam kehidupan bermasyarakat.

Kemanfaatan ilmu dan akhlak Beliau dirasakan semua orang.KH. Badruddin

bin KH. Ahmad Zaini telah berpulang ke rahmatullah malam Rabu tanggal 28

Jumadil Akhir 1413 H / 23 Desember 1992 M dimakamkan di qubah Tunggul

Irang Martapura.12

h. KH. Abdussyukur (Pimpinan VIII, 1992-2007 M)

K.H Abdussyukur dilahirkan pada malam Jum’at tanggal 11 Sya’ban

1346 H bertepatan dengan 8 Agustus 1928 M, di desa Melayu Tengah

Martapura. Karena kealiman, sifat zuhud, dan ke-senioran nya beliau biasa

dipanggil “ayah” oleh warga darussalam dan masyarakat pada umumnya.

Pendidikan beliau mengaji di Pondok Pesantren Darussalam hingga

Al-Akhlak lil Banin merupakan kitab akhlak yang terdiri dari 4 juz

dan jilid yang berbeda, kitab ini dikarang oleh Umar bin Ahmad Baraja.

Syekh ‘Umar bin Ahmad Bârajâ’ adalah seorang ulama yang dikenal dengan

kelembagaan akhlaknya yang sangat tinggi. Lahir di kampung Ampel

Maghfur pada tanggal 10 Jumadil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M, dia dididik

oleh kakeknya, Syekh Hasan bin Muhammad Bârajâ’, yang merupakan

ulama ahli nahwu dan fiqih. Bârajâ’ adalah nama keluarga yang berasal dari

Seiwun, Hadramaut, Yaman, dan Syekh ‘Umar bin Ahmad Bârajâ’ memiliki

nama nenek moyangnya yang ke-18, Syekh Sa’ad, yang dikenal dengan Abu

Ta’lim al Muta’allim

1) Mengenal Kitab Ta’limal-Muta’allim

Ta’lim al-Muta’allim merupakan kitab yang dikarang oleh Syekh

Burhanuddin Al-Zarnuji, seorang ulama yang terkenal, berasal dari kota

Zarnuj. Informasi tentang tanggal lahirnya tidak banyak diketahui, tetapi

diperkirakan bahwa dia wafat pada tahun 640H/1242 M..29 Jika dilihat dari

perkiraan masa hidup Al Zarnuji, dapat disimpulkan bahwa Burhanuddin al-

29 Lisa Ulfa, “Konsep Akhlak dalam Kitab Ta’lim Al-Muta’allim Karya Syaikh Burhanuddin Al-

Zarnuji,” Jurnal Pemikiran Islam 2, no.

pendidikan Islam. Dalam kurun waktu dari akhir abad ke-12 hingga awal

abad ke-13, banyak lembaga pendidikan mulai berkembang, termasuk

Madrasah Nidzamiyah yang didirikan oleh Nidzam al-Mulk, Madrasah an-

Nuriyah al-Kubra oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167 M

di Damaskus, dan Madrasah al-Muntashiriyyah oleh Khalifah Abbasiyah,al-

Muntashir Billah pada tahun 631 H/1234 M di Baghdad. Tahun-tahun ini

juga merupakan periode awal penurunan kekuasaan Bani Abbasiyah, yang

berdampak pada kelemahan dalam beberapa aspek, termasuk pendidikan.30

Kitab “Ta’lîm al-Muta’allim” dianggap sebagai sumber daya yang

sangat berharga dalam konteks pendidikan di pesantren dan secara umum